208/2011-120176(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о передаче дела на рассмотрение другого арбитражного суда

18.08.2011  Дело № 10287/2011

Красноярск

       Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 11 августа 2011 года.

       В полном объёме определение изготовлено 18 августа 2011 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Дьяченко С.П., рассмотрев в

судебном заседании дело по иску некоммерческого партнерства  «Межрегиональная

некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ» (ИНН 5405394151, ОГРН

1095400001102 ) к обществу с ограниченной ответственностью «Группа компаний «Сибирь»

(ИНН 2465237790, ОГРН 1102468027210 ) о взыскании 172 794 руб. 08 коп.,

при участии в судебном заседании:

от истца: Курносовой О.Л., представителя по доверенности от 19.07.2011,

от ответчика: директора ООО «Группа компаний «Сибирь» Лежниной В.А.,

действующей на основании решения учредителя от 05.04.2010,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Снытко

Е.А.,

установил: некоммерческое партнерство  «Межрегиональная некоммерческая

организация строителей СИБИРЬ» обратилось в Арбитражный суд Красноярского края с

иском к обществу с ограниченной ответственностью «Группа компаний «Сибирь» о

взыскании 172 794 руб. 08 коп., в том числе 100 000 руб. долга по вступительному взносу,

64 000 руб. долга по членским взносам за период с сентября 2010 по март 2011 год, 8 794

руб. 08 коп. процентов.

  Исковое заявление принято к производству суда. Определением от 30.06.2011

возбуждено производство по делу.

 Сведения о дате и месте слушания размещены на сайте Арбитражного суда

Красноярского края 01.08.2011.

         При рассмотрении настоящего иска судом установлено следующее.

Согласно статье 225.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

арбитражные суды рассматривают дела по спорам, связанным с созданием юридического

лица, управлением им или участием в юридическом лице, являющемся коммерческой

организацией, а также в некоммерческом партнерстве, ассоциации (союзе) коммерческих

организаций, иной некоммерческой организации, объединяющей коммерческие организации

и (или) индивидуальных предпринимателей, некоммерческой организации, имеющей статус

саморегулируемой организации в соответствии с федеральным законом (далее -

корпоративные споры).

В соответствии с частью 4.1 статьи 38 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (введена Федеральным законом от 19.07.2009 N 205-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации") исковое заявление

по спору, указанному в статье 225.1 названного Кодекса, подается в арбитражный суд по

месту нахождения юридического лица, указанного в статье 225.1 настоящего Кодекса.

А33-10287/2011

2

Согласно пункту 2 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации место

нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации.

         Из материалов дела следует, что предметом иска по настоящему делу  является спор,

связанный с участием ответчика в саморегулируемой организации - некоммерческом

партнерстве  «Межрегиональная некоммерческая организация строителей СИБИРЬ», в

частности, с взысканием с ответчика как члена СРО задолженности по уплате ежегодных

членских взносов. Спор является корпоративным, подлежащим рассмотрению арбитражным

судом  по месту нахождения юридического лица – некоммерческого партнерства

«Межрегиональная некоммерческая организация строителей СИБИРЬ».

С учетом представленной в материалы дела выписки из Единого государственного

реестра юридических лиц по состоянию на 06.06.2011, местом нахождения некоммерческого

партнерства «Межрегиональная некоммерческая организация строителей СИБИРЬ»

является:  г. Новосибирск, проспект Красный, д. 62.

В соответствии со статьей 39 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражный суд передает дело на рассмотрение другого арбитражного суда того

же уровня в случае, если при рассмотрении дела в суде выяснилось, что оно было принято к

производству с нарушением правил подсудности.

         Руководствуясь системным толкованием вышеназванных норм права, учитывая

характер спора, исковое заявление некоммерческого партнерства «Межрегиональная

некоммерческая организация строителей СИБИРЬ» к обществу с ограниченной

ответственностью «Группа компаний «Сибирь» о взыскании задолженности по уплате

ежегодных членских взносов принято к рассмотрению Арбитражным судом Красноярского

края с нарушением правил о подсудности. Спор Арбитражному суду Красноярского края

не подсуден.

  В целях обеспечения конституционного права некоммерческого партнерства

«Межрегиональная некоммерческая организация строителей СИБИРЬ» на рассмотрение дела

в том суде, к подсудности которого оно отнесено, дело подлежит передаче на рассмотрение в

Арбитражный суд Новосибирской области.

Руководствуясь пунктом 3 части 2, частью 3 статьи 39, статьями 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

                                                         ОПРЕДЕЛИЛ:

  Передать дело №А33-10287/2011 по иску некоммерческого партнерства

«Межрегиональная некоммерческая организация строителей СИБИРЬ» (ОГРН

1095400001102, г. Новосибирск) к обществу с ограниченной ответственностью «Группа

компаний «Сибирь» (ОГРН 1102468027210, г. Красноярск) о взыскании 172 794 руб. 08 коп.

на рассмотрение в Арбитражный суд Новосибирской области.

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что настоящее определение может быть

обжаловано в десятидневный срок со дня его вынесения путём подачи апелляционной

жалобы в Третий арбитражный апелляционный суд.

Судья Дьяченко С.П.